לאחר שנים רבות, כשהעבירו את המושכות לדור השני והשלישי כדי

לארגן את טקס ההנצחה וחגיגת השחרור, הם הפכו את הנשף לסעודה מיוחדת שנערכה
בשעות אחר הצהריים.11

לבסוף היו חגיגות פורים שני העירוני או הלאומי: בב' בכסלו תש"ד )29 בנובמבר 1943( חגגו
יהודי קזבלנקה לראשונה את מה שכינו "פורים של היטלר", לזכר שחרור ארצם מהנאצים.
שנה לאחר מכן כתב אשר חסין, אז מראשי הפדרציה הציונית במרוקו ולימים חבר כנסת,
'מגילת היטלר', כדי שתיקרא מדי שנה באותו יום.12 פורים שני של יהדות רומניה נקבע
לד' באלול תש"ד )23 באוגוסט 1944(, כאשר "400,000 יהודי רומניה, מחצית מהיהודים
במדינה, ניצלו ממוות כאשר הצבא הסובייטי כבש את המדינה", ככתוב ב'מגילת החורבן'

של יהדות רומניה, שכתב כנראה הרב בנימין וילנר.13
המסורות המומצאות מתוארות "תגובות על מצבים חדשים שלובשים צורה של
התייחסות למצבים ישנים".14 תיאור זה נתמך בחגיגות פורים קטן שהוזכרו כאן ותואם
גם את דרכי הפולחן של משפחתי ביום השחרור של אבי, יחזקאל תידור.

אומנם בה בעת
הלכה ופרחה הנצחת השואה ברמת הפרט והקהילה והציגה תמונה אחרת, רב־גונית, של
חייהם ומותם של היהודים, אולם תמונה זו יכלה לפרוח בפרהסיה רק לאחר התמורות
המדיניות והתרבותיות שאירעו במדינה בשלהי שנות השבעים ובראשית שנות השמונים.
בשנת תשנ"ה )1995( כתבתי על המאבק על הבכורה בהנצחת השואה בין תרבויות
השונות מזו מזו בישראל, אולם במהלך העשורים שחלפו מאז ועד היום התהוותה הבנה
רבה יותר בכל הקשור ביחסי הגומלין התרבותיים במדינה. כיום איש אינו שואל אם דפוס
הנצחה זה או אחר עולה בקנה אחד עם תרבות רשמית כלשהי במדינה כפי שעוד נהגו
לשאול לפני שנות דור, אף שגם תרבות זו לרוב לא מילאה תפקיד מרכזי בחיי משפחות
הניצולים.